
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

3" TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N" I I.4I4123
PROCESSO N" 147.628/22

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
N' II.4I4l23, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICiPIO DE
BAURU, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
E O HOSPITAL MAHATMA GANDHI.

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICÍPIO DE BAURU, neste ato
representado pela Prefeita Municipal Sra. SUÉLLEN SILVA ROSIM e pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. GIULIA DA CUNHA
FERNANDES PUTTOMATTI, doravânte denominado "CONTRATANTE" e de outro lado o HOSPITAL MAHATMA GANDHI,
doravante denominado "CONTRATADO", representado por seu Presidente, Sr. LUCIANO LOPES PASTOR, ambas as partes já
devidamente qualificadas no instrumento contratual, resolvem, de comum acordo, ADITAR o contrato de Gestão n'11.414123, na forma e

condições seguintes:

I . As paíes resolvem alterar o item 9. I da Cláusula Nona do contrâto, para acrescer mais 06 (seis) meses ao prazo de

vigência ou até a conclusão do Chamamento Público que compreende a prestação do serviço em questão, passando a ter a seguinte redação:

'9.1. O prazo de vigência do presente contrato de gestão será de 27 (vinte e sete) meses, a contar de sua assinatura,
podendo ser rescindido antes do referido prazo caso seja finalizado o Chamamento Público para prestaçâo do serviço objeto

do contrato."

2. Por via de consequência, será acrescida ao valor original do contrato a impo(ância de R$ 1.371.487,92 (um milhão,

lrezentos e setenla e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos), passando de R$ 4.800.207,75 (quatro milhões,

oitocentos mil, duzentos e sete reais e setenta e cinco centavos) para R$ 6.171.695,67 (seis milhões, cento e setenta e um mil, seiscentos e

noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos) o valor total estimado, razÁo pela qual o item 8.1 da Cláusula Oitava do contrato estimado passâ

a ter a seguinte redação:

'8.1. Pela prestação dos serviços objeto deste contrato de gestão, especificados no Anexo I, o CONTRATANTE
repassará ao COIITRATADO, no prazo e conrjições constantes neste instrumento, a imponância global estimada de R$

6.171,695,67 (seis milhões, cento e setenta e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos)."

3. As demais cláusulas do contrato de Gesttio n" I 1.414, formalizado em ló dejaneiro de2.023, não modificadas poreste, ou

por outro Termo Aditivo, continuam em pleno vigor.

E por estarem assim justas e contratadas, as paíes firmam o presente Aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e validade,

nâ presença de 02 (duas) testemunhas.

Bauru, I 6 de outubro de 2.024.

suELLEN slLvA filffiilffi,
ROSIM:OI 771 2 i51il,,.',,,,*8sr84 ffi§%,il,.,

SUÉLLEN SILVA ROSIM
PREFEITA MI.JNICIPAL

GIULIA DA CUNHA Assinado de formà digltal por

FERNANDE5 Pc,!',#â^?lflixl 
j,T|*!*'

PUTTOMATTI:1 761 3349802 Dados: 2024.1 t.os t0:{8:34{3'oo'

GIULIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LUCIANOLOPES Âsllnâdodeíorm.disítalporLUct^No
LOPES PASÍORr20s46789889

PASTOR:20546789889 Dâdo,: 2024.r0.2r r3:30:08 {3'oo'

LUCIANO LOPES PASTOR
HOSPITAL MAHATMA GANDHI

TESTEMUNHAS:

JULIANA PRISCILLA Assinado de foíma dlgital poÍ

DroNrsro i'^'^làHj,:§iiiiB',T'"
ZANOTTO:28784024801 Dados:2024.1r.0s 10:50:07 -03'00'

MARIANAMENDES AsslnàdodeíormâdrgltâlpoÍ
MARIANA MENDES VILELAvlLtLA AvALLoNE:30839752873

AVALLONE:308397 5287 3 Dado!: 2024.1 1,05 1o:4e:3e -03'oO'

NOME:
RG:

NOME
RG:

I



PRBFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICACÃO
CONTRATOS

MUNICIPIO DE BAURU

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAURU

CONTRATADO: HOSPITAL MAHATMA GANDHI

CONTRATO N" (DE ORIGEM): tt.414t23

OBJETO: As partes resolvem alterar o item 9.1 da Cláusula Nona do contrato, para acrescer mais 06 (seis) meses ao prazo de vigência ou

até a conclusâo do Chamamento Público que compreende a prestaçâo do serviço em questãor passando a ter a seguinte redação: "9. l. O prazo de

vigência do presente contrato de gestão será de 27 (vinte e sete) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser rescindido antes do referido prazo

caso seja finalizado o Chamamento Público para prestação do serviço objeto do contrato." 2. Por via de consequência, será acrescida ao valor

original do contrato a importância de R$ 1.371.487,92 (um milhão, trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e

dois centavos), passando de R$ 4.800.207,75 (quatro milhões, oitocentos mil, duzentos e sete reais e setenta e cinco cenlavos) para RS

6.171.695,67(seismilhões,centoesetentaeummil,seiscentosenoventaecincoreaisesessentaesetecentâvos)ovalortotalestimado,razão
pela qual o item 8.1 da Cláusula Oitava do contrato estimado passa a ter a seguinte redação: "8.1. Pela prestação dos serviços objeto deste

contrato de gestão, especiÍicados no Anexo I, o CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO, no prazo e condições constantes neste

instrumento, a importância global estimada de R$ ó.171.695,67 (seis milhões, cento e setenta e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e

sessenta e sete centavos)."

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarâo sujeitos a análise e

julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante

regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n" 0 I /20 I I do TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido

pro..rro, serão publicaáos no Diário Oficial do Estado, Cademo do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em

conformidade càm o artigo 90 da Lei Complementar no 709, de l4 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entào, a contagem dos prams

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pelo CONTRATANTE estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo

TCESp - CadTCESp", nos termos previstoi no Artigo 2o das Instruções n'0 I /2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa

(s);

e) E de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seujulgamento final e consequente publicaçãoi

b) Se foro caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercerodireito de defesa, interporrecursos e o que

mais couber.

2

Bauru, l6 de outubro de2.024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE+

Nome: Suéllen Silva Rosim

Cargo: Prefeita Municipal
CPF:017.712.851-84

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICACÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE

LICITACÃO:

Nome: Alana Trabulsi Burgo
Cargo: Secretária Municipal de Saúde

CPF: 3 10.997.908-08

Nome: Suéllen Silva Rosim

Cargo: Prefeita Municipal
CPF:017.712.851-84

Assinatura:

ResDonsáveis oue assinaram o aiuste:

PELO CONTRATANTE:

Nome: Suéllen Silva Rosim

Cargo: Prefeita Municipal
CPF:017.712.8s1-84

SUELLEN SILVA a'mL&Nbd dierd

ROSIM:017712

85r 84

MrMírr7r28íg

Assinatura:

Assinatura:

Nome: Giulia da Cunha Femandes Puttomatti

Cargo: Secretária Municipal de Saúde

CPF:176.133.498-02

GIULIA DA CUNHA
FERNANDES

PUTTOMATTI:1 761 3349802

Assinado de forma dlgital por GIULIÀ

DA CUNHA FERNANDES

PUTTOMATTI: I 761 3349802

Dados; 2024.1 1.05 I 0;48:57 -03'00'

PELO CONTRATADO:
Nome: Luciano Lopes Pastor

Cargo: Presidente
CPF:205.467.898-89

LUctANoLoPES [zix,'8tãl?I'o'n'"'o-
P A sro R : 2 0 5 4 67 8e 88e 3:::?i3!ii'Jli:',', o,,o .o,,oo,

3

Assinatura:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

ORDENADOR DE DESPESAS DO CONTRATANTE:

Nome: Suéllen Silva Rosim
Cargo: Prefeita Municipal
CPF: 0 I 7.7 I 2.85 l -84

Assinatura

SUELTEN a'inàdodêÍo.m

SILVA dieibrF, su(ItN

RoslM:0r 7 §:[:lil]ii;)"
71285184 il50:3r{3'm',

Nome: Ciulia da Cunha Femandes Puttomatti
Cargo: SecretáLria Municipal de Saúde

CPF:176.133.498-02

Assinatura:

Assinatura: 6644805 l2:03:32 -03'00'

W:
Nome: Bárbara Torrecilha Spiri
Cargo: Chefe de seção

CPF: 324.948.778-30

GIULIA DA CUNHA Assinado de forma digital por

FERNANDES GIULIA DA CUNHA FERNANDES

PUTTOMATTI:l 761 3349802
PUTTOMATTI: 1 761 3349802 Dados: 2024.1 l.os 1 0:4e:t 2 -03'00'

Nome: Everton de Araújo Basílio
Cargo: Secretário Municipal de Economia e Finanças

CPF: 22 I .666.448-05

EVERTON DE A55lnadodefoíma

ARAUJO dreltalPdEVERIoN

BASI Llo:22 t 6 3::'jf,';l'.fffi*'

g iib
Do(umento assinàdo digitalmênte

BARBARA TORRECIL||A SPIRI

Oôtai 22lI0/202a 08:08: 16.0300
veíifiou. €m htos://validaÍ.iti.gov.br

Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS
Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal
Nome: Tatiana Pereira Santos

Cargo: Diretora de Divisão
CPF:214.982.188-57 Oocumento a!5inàdo digilàlmenle

GEn^L"O JOSE CAN'AL}IO JUNIOR
D.tàr 04/l 1/2024 l7:02:27-03O0
veÍiíique em hfr ps://vâlidaí.iti.gov.br9'&

DEMAIS RESPONSÁVEIS
Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal

Nome: Carolina Moreira Soares

Cargo: Diretora de Divisão
CPF:352.01 1.108-00

Assinatura:

Documênto rs3inado digitelmcntê

CAriILA MORaRA MAC}IADO
Dàtà: oall l/2o24 I7:12:lo'of,oo
veíiíique em hnps://vàlidaÍ.iti.gov.bÍ

4

Assinatura:

g\ü



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

CADASTRO DO RESPONSÁVEL OUE ASSINOU CONTRATO OU ATO JURiDICO ANÁLOGO E/OU TERMO ADITIVO.
MODIFICATIVO OU COMPLEMENTAR

MUNICIPIO DE BAURU

ÓncÃo oU ENTIDADE: GABINETE DA PREFEITA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAURU

CONTRATADO: HOSPITAL MAHATMA GANDHI

CONTRATO (N" DE ORIGEM)t ll.4t4l23

OBJETO: As partes resolvem alterar o item 9.1 da Cláusula Nona do contrato, para acrescermais 06 (seis) meses ao prazo de vigência ou

até a conclusão do Chamamento Público que compreende a prestação do serviço em questão, passando a ter a seguinte redação: "9.1 . O prazo de

vigência do presente contrato de gestão será de 27 (vinte e sete) meses, â contar de sua assinatura, podendo ser rescindido antes do referido prazo

caso seja finalizado o Chamamento Público para prestação do serviço objeto do contrato." 2. Por via de consequência, será acrescida ao valor

originai do contrato a importância de R$ 1.371.487,92 (um milhão, trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e

doú centavos), passando de R$ 4.800.207,75 (quatro milhões, oitocentos mil, duzentos e sete reais e setenta e cinco centavos) para RS

6.171.695,67(seismilhões,centoesetentaeummil,seiscentosenoventaecincoreaisesessentaesetecentavos)ovalortotalestimado,raáo
pela qual o item 8.1 da Cláusula Oirava do contrato estimado passa â ter a seguinte redação: "8.1. Pela prestação dos serviços objeto deste

iontráro d. gestâo, especificados no Anexo l, o CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO, no prazo e condições constantes neste

instrumento,; importância global estimada de R$ 6.171.695,67 (seis milhões, cento e set8nta e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e

sessenta e sete centavos)."

NOME: SUELLEN SILVA ROSIM
CARGO: PREFEITA MUNICIPAL
RG N': 001 .61 I .656

CPF:017.712.851-84
DATA DE NASCIMENTO: 07/07/l 988

ENDEREÇO RESIDENCTAL: AVENIDA AFoNSO JoSÉ AIELLo, N" l4-100, LoTE Hl7, VILLAGIo II, BAURU/SP

ENDEREÇO COMERCIAL: PRAÇA DAS CEREJEIRAS, NO I.59, 3'ANDAR, VILA NOEMY, BAURU/SP

E-MAIL: suellenrosim@bauru.sp. gov.br

E-MAIL PESSOAL: suellen.rosim@email.com

TELEFONE: (14) 3235-l 021

PERÍODO DE GESTÃO: 2O2I à2024

(*) Ndo deve ser o endereço do Órgdo/Poder. Deve ser o endereço onde poderú ser enconlrado, caso não esleia mais *ercendo o mandalo

ou cafSo

nespOXSÁvnl prlO eTexotmrXrO I nrOUtStCÔes oE oOCUUnx'rOS nO TCnsp

NOME: SUÉLLEN SILVA ROSIM
CARGO: PREFEITA MI,JNICIPAL
ENDEREÇO COMERCIAL DO ÓRGÃOiSETOR: PRAÇA DAS CEREJEIRAS, No l-59, 3' ANDAR, VILA NOEMY' BAURU/SP

TELEFONE E FAx: (t4) 3235-1021

E-MAIL: suellenrosim@bauru.sp. gov.br

5



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SÃO PAULO

CADASTRO DO RESPONSÁVEL OUE ASSINOU CONTRATO OU ATO JURÍDICO ANÁLOCO E/OU TERMO ADITIVO.
MODIFICATIVO OU COMPLEMENTAR

MUNICiPIO DE BAURU

óncÃo ou ENTTDADE: sECRETÁRIA MTNICIPAL oe snúor

CONTRATANTE: MI,NICÍPIO DE BAURU

CONTRATADO: HOSPITAL MAHATMA GANDHI

CONTRATO (N" DE ORIGEM)" n.4t4123

OBJETO: As partes resolvem alterar o item 9.1 da Cláusula Nona do contrato, para acrescermais 06 (seis) meses ao prazo de vigência ou

atéaconclusãodoChamamenÍoPúblicoquecompreendeaprestaçãodoserviçoemquestão,passandoateraseguinteredação:"9.l.Oprazode
vigência do presente contrato de gestão seú de 27 (vinte e sete) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser rescindido antes do referido prazo

caio seja finalizado o Chamamento Público para prestação do servigo objeto do contrato." 2. Por via de consequência, será acrescida ao valor

originai docontratoaimportânciadeRS 1.371.487,92(ummilhão,trezentosesetentaeummil,quatrocentoseoitentaesetereaisenoventae
doú centavos), passando de R$ 4.800.207,75 (quatro milhões, oitocentos mil, duzentos e sete reais e setenta e cinco centavos) para R$

6,171,695,67(seismilhões,centoesetentaeummil,seiscentosenoventaecincoreaisesessentaesetecentavos)ovalortotalestimado,razão
pela qual o item 8.1 da Cláusula Oitava do contrato estimado passa a ter a seguinte redação: "8.1. Pela prestação dos serviços objeto deste

contrato de gestão, especifrcados no Arexo I, o CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO, no prazo e condições constantes neste

instrumento,ã importância global estimada de R$ 6.171.695,67 (seis milhões, cento e setenta e um rril, seiscentos e noventa e cinco reais e

sessenta e sete centavos)."

NOME: GruLIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI
CARGO: SECRETÁRIA MTJNICIPAL DE SAÚDE
RG N":22.924.451
CPF: I76.133.498-02
DATA DE NASCIMENTOz 1910311972

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua AbÍlio Soares, no 989, Ap. 42, Bloco II, São Paulo/sP, cEP: 04.005.003

ENDEREÇO COMERCIAL: Gerson França, no 7-49, Centro, CEP: 17.015-200' Bauru/SP

E-MAIL PROFIS§IONAL: saude@bauru.sp'sov.br

E-MAIL PESSOAL: saude@email.com

TELEFONE PESSOAL: (14) 98187-lsl4
TELEFONE INSTITUCIONAL: (14) 3t04-1477
PERIODO DE GESTÃO: 2023 à2024

(*) Não deve ser o endereço do Órgão/Poder. Deve ser o endereço onde poderd set enconlrado, caso ndo esleia mais erercendo o mandalo

ou cltfgo

neSpOxSÁvrl pnlO ereNOlruexTO e nrOUtSlCÔrS Oe OOCUTUExTOS Oo rCeSp

NOME: GIULIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI
CARGO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENDEREÇO COMERCIAL DO ÓRGÃO / SEToR: Gerson França, n" 7-49, Centro, CEP

TELEFONE: (l 4) 3 104-1 477

E-MAt L: saude@bauru.sP.eov.br

I 7.0 I 5-200, Bauru/SP

6



1ir*.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
PRAÇA DAS CEREJEIRAS, 59 Quadra 1 - CNPJ: 46.'137.410/0001-80

Bauru SP (14) 3235.1000

NOTA DE EMPENHO
O Prefeíto Municipal no uso de suas atribuições, em cumprimento à execução orçamentária, autoriza a eÍrissáo

de empenho da despesa conforme descrição abaixo.

Nota de Empenho No

20380
Tipo
2. GLOBAL

Documento
CONTRATO DE GESTAO

Contrato
1 1414t2023

Ficha

za5

Dt Emissão
16t10t2024

N" Requisição
40200481

Processo Admlnistrativo

147628t2022 '-
Licitação

1 . DISPENSADA

No Llcltação Motivo

39 - Outro - Fundamento Legal

Adlantamento
Não

Razâo Social/Fornecedor: 19737 - HOSPITAL MAHATMA GANDHI
Endereço: RUA DUARTINA, 131 1

Fone:3524-9070

CNPJ/CPF: 47.078,01 9/000 1 -1 4

cidadE: CATANDUVA

UF: SP

Histórico Valor. R$

CONTRATO GESTÃO GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃODAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
COM EOUIPES

1 .371.487,92

Descontos Valor. R$

Total dos Descontos 0,00

VALOR A SER PAGO 567.766,51

PorExtenso:"*'QuinhentoseSessentaeSeteMil eSetecentoseSessentaeSeisReaiseCinquenlaeUmCentavost"

Evento: 001.001 - 001.000 / GERAL Csntro de Custo: 123 - OUTROS SERVIÇOS

Unidade Orçamentária Classificação da Despesa

O2.OO.OO . PREFEITURA MUNICIPAL
02.05.OO. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.05,01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

Função :

Sub - Função :

Programa :

Pro, / Atividade i

Elem da Dospesa

Sub Elêmento :

10. SAÚDE

10.301 -ArENÇÃOBÁSICA

10.301 .000ô - FoRTALECTMENTO DA REDE DE SERVIç

2.029 . CONTRATOS ASSISTENCIAIS OA SAÚDE

3.3.s0.39 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS -PESS

56. OUTROS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Convênio:

Vínculo: 01.310.0000 - SAÜDE-GERAL

Dotação Empenhado até esta Data Valor do Empsnho Saldo Atual

53.235.5í 2,95 42,366,'.t54,52 567.766,51 í 0.301 .59't,92

Ana Graziela de Deus
Diretora de Divisão de Planejamento

Elab. Exec. Orçam.

C8R23200 - SMARapd lníormática Ltd: Jose Antonio NeqÍato Martinez Página 1 de 1


